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A lap szellemi részét illeti'» c-ikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők.

î Egész évre I Félévre —
I Negyedévre

megjelenik minden vasárnap.

Kritikai levél. csenek, lumem lerzi azért, mert erre az: akatholikus vallási elveikben. Intézete- 
eljárásra a főhatóságot a katholikus jelleg ! inkben szívesen látjuk őket. de az adiá- 
belsö természete, éltető principiuma és az phor tárgyaknak katholikus szellemben 
igazságnak megalkuvást nem tűrő mivolta ¡való kezelését is azért sürgetjük, mert 
kényszeríti, amely úgy a pozitív isteni éppen ezáltal akarjuk ezen akatholikus dia­
törvényben, mint az egyház hitegységé-1 kát a krisztusi világmegváltó eszme töké­
ben gyökeredzik. Ha intézeteinél megkö- letes, teljes tartalmával megismertetni, 
veteli. hogy még az adiaphor jellegű tár- Ebben a kérdésben ami érdekeltségünket 
gyaknál is érvényesüljön a katholikus ez a körülmény magyarázza meg ; és 
szellem, minden tekintet nélkül az akalho- tehát minden józan testületi politikát, az 
likus hallgatókra, csak természetes, hogy I okos előrelátásnak még a minimálison is 
ezeknek éppen akatholikus szellemben alul maradó mértékét is nélkülöznek, ha 
való autonom oktatására és képzésére a j máskép cselekednénk. Ezek szerint tehát 
saját katholikus intézete ben alkalmat ren- még akkor is, ha tényleg be volna bizo-

E lapok f. évi 36. számában a mi 
katli. Státusunk gimnáziumairól szóló re- 
feráda keretében arról is szó esik, hogy 
mivel a nem kath. vallási! tanulók vallási 
oktatása körül sok és súlyos visszaélés és 
rendetlenség tapasztalható, ezek gyökeres 
orvoslásául az a konkrét indítvány vet­
tetik szőnyegre, hogy a főhatóság tekint­
sen el attól a régibb rendelkezéstől, mely 
szerint az akatholikus vallásoktatókat nem 
bocsátja be intézeteibe, és tehát ezentúl ne- 
csak bocsássa be. hanem kötelezze is 
őket arra, hogy hittan! óráikat intézete- dezni a harakiri logikája volna. Tisztán nyitható, hogy az indítványozott eljárás 
inkben tartsak meg. még pedig az j gondolkozó előtt ez világos. Ám, ha az által valóban meg fognak szűnni a felpa- 
galók felügyelete, ellenőrzése alatt, mert emt)er ., Xagy Napoleon elvét követi.¡ naszolt bajok és valóban be fognak követ- 
ezáltal már a cikkíró felfogása szerint, e[)¡)en (,.haciii sav goût) akkor igenis, • kezűi a várt eredmények, alkalmaznunk 

a felpanaszolt összes hajak on o>ol\ a ¡ e]v¡|eg lehetséges volna az ajánlott eljá- kellene azt az elvet : non licet facéré ma­
volnának.
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rás. De messze túl vagyunk azon. hogy'luin. ut eveniat bonum.
Lehetetlen dolognak azonban a lo- ¡gy tegyünk, katholikus téren mindenütt 

gika törvényei szerint lehetséges ered- ilz¡ keressük immár, mivel tudjuk szóró- fenálló intézkedések és a gyakorlati kivihe- 
ményei nincsenek. Mert nem lehetnek.

De az ajánlott eljárás a törvényesen

sabhra fűzni a katholikus intézményeket tőség szempontjából is lehetetlen és hely- 
Ha a kath. Státus főhatósága intéze-jgs Inveket, a kath testületi szellem i telen.

Magyarországon ugyanis a nemka-hocsátja he az akatholikus | erősítésén, ápolásán fáradozunk. Sem ér­teibe
hitoktatókat, ezt nem teszi _a múlt áh- deklink, sem kötelességünk az akatho- ; tholikus felekezeteknek teljes önkormány- 
rándképeiért“. azért, mert ilyenek niu- likus hívek és ifjak kinevelése a saját ; zatuk van. A törvény kötelezi ugyan

nem

Körülveszik. Ö is még gyermek.
Most rázta iv uz iskuia punit:
Kinek pajzánul ölébe sietnek 
Nern tanit«'»nö. — játsz-> jó barát!
Civére hívják, szaladnak utána.
S rájuk mcsolyg a hófehér Iuiba :
Örömmel mondja e sok kis leányka:
— Uj tanitűn«» jött a faluba! —

De aztán egyszer — menven iskolába — 
Ilonka. Gizi. meg a csöpp Gabi.
Búsüiigva néznek szerteszét hiába.
Csókkal nem várja őket valaki.
S szorongó szívvel kérdi a sok gyermek: 
H«‘l van a kedves hófehér baba?
Csönd . . . Kérdésükre harangok felelnek:
— A halál jött a kicsiny faluba! —

Valami történt 
Ilonka. Gizi. meg a csöpp Gabi?
Az életben ez mindennapi nóta: 
Szivecskéjével játszott valaki !
. . . Az iskolából gvermekzajgás haliszik. 
Mint gerlebúgás száll a táj felett.
Csönd gyermekek! A fehér baba alszik, 
Szegénykének a szive megrepedt ! . . .

Révai Károly.

TÁRCA. De ki látni akar hervadó virágot,
Arcomon meglátja-----------
Hullatja szirmait elszállt gyermek.-égem 
Ékes rózsaszála.
Lehullnak a sírra, melyen zokogásom 
Annyi köríve elfolyt;
Melyen álmodoztam, s az ébredés után 
Mosolygott a mennybeit.

Most is összejárnám a temetökertet,
Hátha megtalálnám
Régen eltemetett, édes reménységem
A nyű e. kvre-zi-fVán - —?
D* :ná: nem panuszlok. úgyse hallgatják meg ! 
A üt szivem erez.
Elmondom anyámnak, majd ha sírni térek 
Hantja keresztjéhez.

Utolsó keny.
Rar zokogni tudnék egész életemben, 
Felhagyok már azzal.
Gyorsan száll az idő. — elküzelg a jövő.
Majd az megvigasztal. -
Lgyis panaszomat még csak kigtinyolnák
Az olyan emberek.
Kik nem tudják mi a keserűség, bánat.
Kik sohse szenvednek.
Bezárom szivembe, a mit keblem érez. 
Elzárom örökre
És mosolygó képpel járok, mintha várnék 
Nyitó örömökre;
Holott reménységein szemfedöül tettem 
Anyám tetemére.
És a sir aljából nem csillog fel soha-------
Nagy a sírok éjjé.
Pedig remény nélkül mily zordon az élet! 
Sötét, néma puszta,
Melyen bánat tombol, ha tündér rózsáit 
Sirba hervasztotta.
Nem mondom, hogy éltem ilyen sötét puszta,1 
Sem hogy árva szivem,
Csak bánatot érzett, a mióta anyám 
A föld alatt pihen.

:

—r. —r.
Mit tudnának róla

Ének a kis tanítónőről.
A gyermekek sietnek iskolába : 
Ilonka. Gizi. meg a csöpp Gabi.
Jaj. mily öröm van! Karjait kitárva 
Egy csókkal várja őket valaki.
Föl mutogatnak piciny kezeikkel :
Ki az fehérben, mint egy kis baba? 
Az ajtóból néz mosolygó szemekkel : 
— Uj tanítónő jött a faluba! —

■
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őket. h, érv a saját vaü.isú ifjúságukat, állami legiszláció Írott és szentesitett tör- uvrihez való alkalmazkodás. Ebből senki sem 
mil; a uilőnféle nyilvános iskolákba jár. vényben nemzetiségi egyházak alakú- következtetheti azt. hogy ezzel a . minden vallás
vall.t.-i <iktatásban részesítsék, de az nk-Mását nemcsak megengedi, hanem teljes!^ 'alUs‘ ,l'lt •"¡-'■idtam volna »I.

, , • , , Es mert nem vagyuk kis nitti s mert szi­
nt,'.dozata.ra és tehat onkormanyzatot is ad nekik es p. o. » I ^ meggvñz0d¿3em a/; ll0g>- kősziklára épített

helyére nézve is. a ieiekezetek a leg- magyar allameszme iránt ragaszkodohhíegyh.lzullkon a |K)k„i kapui sem vesznek erőt 
teljesebb önkormányzati szabadsággal ren- görög katliolikus papság kirekesztésével. hát annál kevésbbé félthetem egyházunkat.

tatás mérvére.

delkeznek. Ezek Így lévén, hogyan kép- a határozottan ellenséges gör. kel. pap-'egv |4r akatholikus hitoktatótól éppen akkor, 
zvlhetö el az. hogy a felekezeti hitokta- ságot kongnia r imen még tetemes anyagi ;a 
tőik „szoríttassanak reá. hogy a meg- segélyben is részesíti : ilyen eljárás és ilyen 
határozott időben, és helyen ott (t. i. jogi helyzettel szemben annál céltalanabb 
a kath. iskolában) tartsák vallásoktatási!- volna a cikkíró úr által kontemplált eljá- 
kat. “

mikor iskolánk falai közölt vannak. Őszinte
lélekkel nemcsak vallom, de tettekkel is közre­
munkálok abban, hogy a kath. testületi szellemet 
erősítsük és ápoljuk. Ennek érdekében uzt is 
vallom, hogy nem érdekünk, annál kevésbé kö- 

Mikor a helyet is és az időt isjrás. mert úgy sincs semmi lehetőség arra. ^élességünk akatholikus lün k és ifjak kinevelése 
meghatározni és rendelkezni az ö joguk, hogy a nemzetiségi izgatásnak az ifjúság a saját akatholikus vallási elveikben. De hát 
Hát ha ók nem akarnak bejárni a kath. között sajtó útján és a magántársaság út­
intéz,-the "r Hogyan és ki által szorittas- jan való terjesztését bármely Iskolai ha­
saltak reá. mikor a kath. Státus ö ne- lóság gyökerében elfojthassa s mások hi- '
kik nem fölötte* hatóságuk, és mikor az bálért tehát, amiknek okai nem mi vagyunk, 
állam. ímeiy nekik a teljes vallási önkor- a magunk pozitív intézkedéseit, amelyek 
mauyzatot országos törvényben adta meg.¡egyházunk létalapjának részei, ne stigma- let 
éppen ezért, szintén nem szoríthatja tizáljnk a tnult ábrándképeinek, hanem 
őket. Ugyanez a körülmény az oka annak, álljunk elő azzal a kivihetöbb és radiká- kritikai levél Írójának azon állításaira, melyeket
hogy a lutheránus németül, a gör. kel. lisabb eszközzel, hogy a mely katliolikus "kV tüntet fel, mint törvényben gyokerezőket.
oláhul tanít. És zárjclben jegyzem meg ' intézetünknél az Igazgató és a tanári kar 
itt. hogy én már ezért is. jobban sze- konkrét esetek során arról győződik meg 
retem, ha nem járnak be intézeteinkbe, hogy az egyes akatholikus felekezeti hit- 
i■ iltéve azonban, hogy az egyik feleke- oktatók akár az oktatásban való követke- az isko]a na|,¡ rendjéhez kell alkalmazkodniok.
zet hitoktatója engedne a szorításnak zetes hanyagság, akár a magyar állameszme Cifra gaiilia lenne akkor, ha a vallásórákat a
és bejárna tanítani, a többi meg nem ellen való izgatás révén súlyos kifogás alá többi tárgyak valamelyikével egyszerre tartanák,
járna be. az! hiszem ebből a rendes fe- esnek és ezáltal a mi intézeteinkbe járó 
gyvlmczésnek sokkal nagyobb hátrányai ifjúságot erkölcsében rontják és tehát ha­
támadnának, mint a mostani állapotból. : zafias szellemben működő intézeteink jő 
amely legalább logikus v- amelynek két- hirnevét súlyosan vészéiveztetik : a testület

nem is mondtam egy szóval sem. h o g y in i 
oktassuk ki őket. hanem csupán azt. hogy 
iktatásukat az iskolai rend érdekében ellenőriz­

hessük. Az iskolai rend - mondom - és saját 
fiaink vallás-erkiilcse érdekében. Azt hiszem, 

ez a krisztusi világmegváltó eszme töké- 
teljestartalmával korántsem ellenkeznék. 

Ezek után megteszem észrevételeimet a

Azt mondja, hogy az autonom felekezetnek 
kizárólagos joga van a vallásoktatás li e 1 y é n e k
es idejének meghatározására. Tagadjuk kü­
lönösen az utóbbit. — Idő dolgában ugyanis

A kritikai levél ¡rója már azért is helyte­
lennek tartaná, iia az akatholikus hitoktatók in­
tézeteinkbe bejárnának, mert a lutheránus 
németül, a görög keleti oláhul tanít. Itt
elfelejtette a levélíró azt. hogy mi éppen hang-

rég, ölen fegyelmi hátrányai rajtunk kívül indokolt felterjesztésére a főhatóság az azon ¡ súlyoztuk, hogy bejárás esetén ez a körülmény 
fekvő okokból és tényezőkből erednek. feiekexethez tartozó ifjak felvételét a követ-1 elesnék annál az egyszerű oknál fogva, mert

tehát azEllenőrizni az akatholikus hitoktatókat kezö tanév elejétől kezdve mindaddig tiltsa iskoláinknak tannyelve a magyar, 
és nemzetiségi velleitásaikat számon tar- le. míg az illető felekezet a vallásoktatásra iskolán belül más nyelven tanítani nem

hetne. bid éppen iskoláinknak aulonornikus jel­
legénél fogva határozottan követelhetné igaz­

ié­
iul!! és korlátozni, a mi igazgatóink még nézve megbízhatóbb oktatókról nem gon- 
akkur sem volnál,ak képesek, ha az illető doskodik. Kénytelen volna vele már a szü- gató Tanácsunk, hogy a gimnáziumainkba járó 
hitoktató urak készségesen bejárnának in- lök és a társadalom pressziója miatt is mindtm felekezetű tanulónak a vallástan kizá- 
tézi-leinkbe. Először nincs rá törvényes és ilyen intézkedés nekünk is jogunkban rólag csak magyar nyelven tanítható. Az ev. 
jogcímünk, azonkívül fizikai lehetetlenség áll és igazságos is. mert csak a hibásokat r. f. status igazgató tanácsa nemrégiben ilyen 
is. Mert célravezető eljárás csak az le-. sújtja erkölcsi megbélyegzéssel, és egyes célzatú felterjesztést tett a minisztériumhoz és

a vallás- és közoktatásügyi miniszter ezthetne. ha minden hitoktatónak minden órá- esetekben alkalmazva a jogos önvédelem 
ján eleitől végéig ott lennének. Komim- jellegével is fcir. Önvédelem helyett 
pálni ugyani- sokkal rövidebb idd alatt ban ne preskribáljunk öngyilkosságot, 
lehet, mint nemesíteni. Ez tiszta dolog. - *

jóváhagyólag tudomásul vette. Nekünk is 
volna talán autonómiánk, mi ;t ne használ-azon-
núk fel?

Az akatholikus hitoktatok bejárásának 1,-lie-
M.ü pedig egyetlenegy óra is bőven elég Átadtuk e cikket azon munkatársunknak, ‘ellensége mellett azzal is argumentál a levél- 
reá. hogy az arra fo.v ifjak lelkű- uki a kifogásolt sorokat irtás aki mosta követ- lrú- ho">' azok a l'itoktatok egyszerűen inogta-

gad;dk a bejárást. Hát ezen könnyen lehűlneletel elmaszlagoríí-a. aki szeret is. tud küzd véglrgus választ adja:
A dolog természeténél fogva már eleve el voltam i segileni annak a kimondásával, hogy érvényes-

nek csak a bejáró hitoktató bizunyitványát is­
is ezzel bánni. Nus. ha éppen ez ;iz egy
óra az, amelyen a direktor nem volt ott. készülve, hogy soraim kifogásoknélkülnem marad-

nak. Azzal a célzattal is Írtam, hogy tahin tübholdal- 
. . .. ról történő hozzászólásokkal a felemlített tényleges

ugyebár.' Meg aztan. ha az a hitoktatóig vcszedelmes bilj„k elhárításira vagv tagatább 1820,1 javaslatához, hogy iskoláinkból bizonyos 
éppen az ellenőrző igazgató fülehallatára csökkentésére valamelves elfogadható' tanácso-¡idöre bizonVos felekezeti tanulókat kitiltsunk 
tanít olyat, ami kifogásolható? Minő meg-: kát I,állok. Az én intencióm tehát tiszta és ne- j nincs íogunk a fenna110 középiskolai törvények 
torló eszközzel, mely hatóság előtt, mi- mes volt s éppen a kath. iskola őszinte szere- értelmében addig, a inig azt akarjuk, hogy is- 
féle bizonyítékokkal és micsoda praktikus ! tétéből eredt. Égy gondolkoztam, hogy iskolánk ¡ kóláinknak meglegyen a nyüvánossági joga.

a mikor kebelébe fogadja a tanulókat: akkor Végül még tartozom egy dolognak a kije- 
magára vállalja azoknak testi és erkölcsi jóléte : lentésével. Múltkori fejtegetésemet nagyrészt 
fűlött való teljes őrködést is. Aztán a kritikai akadémikus jellegűnek tekintettem, de azért gya- 

Eg\ pillanatig -sem kétlem, hogy a, jev¿i iröjátót hangoztatott azon elvvel szemben : korlati alkalmazhatóságáról most is meg vagyok 
cikkíró úr. aki mint tanárember jól látja, non licet facéré malum, ut eveniat bonum —; győződve, 
hogy a mostani állapotból eredő fegyelmi én a morálisból tanult azon szabályra gondol-
hátrány valóságos fisztula a mi kathollkus ta,n- bogy ha két rossz közül kell választanunk, tóság ellen felhozott érveit 
intézeteinken, jót kontemplált és azt gon- mindig » kisebbet kell vála-ztani. Már jiedig az ¡ érveivel szemben — el nem fogadhatom, ha 
dúlta ho«v elérhető ez ú»v lei *ze- a mct-'t-T"l,züdvsem. mik"!it ezt kifogásolt cikkem- : azonban egyszerűen azt mondja, de aztán he is 

. " . ,, V. . hen is kifejeztem, hogy a vallástalanság bizonyítja, hogv javaslatomnak alkalmazása el-
meg egy újabb lépést teszünk vagy a vallási közönyösség és z ü 11 é s ! lenkezik a „kath. jelleg belső természetével ... 

előre a tolerancia terén. De valameddig az sokkal rosszabb, mint akármelyik vallás törve- a pozitív isteni törvénnyel“ : akkor hódolattal és

merjük cl.
Ehhez jogunk van, de mára levélírónakKálim veszeti ezzel egész évi ellenőrzése

eredménnyel fog élni az a katholikus di­
rektor ?

A levélírónak tehát a gyakorlati alkalmazha- 
a magam ellen-
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tisztelettel meghajlom s Írásomat semmisnek | célunk, csak eszközünk. Taktika és bölcs belá- j táróit a könnyen megmagyarázható szakja beli 
tekintem. Éppen azért arra kerek mindenkit, tás dolga az eszközöket válogatni. Nekünk ez egyoldalúság vagy egyéni ízlés. De a jelei ítések- 
hogy célzatomnak becsületességet senki se vonja j eszköz tetszik, s hazai viszonyaink között többet bőí azt is látjuk, hogy egyik-másik intézetnél erre 
kétségbe. várunk tőle. mint Hertling. Erhard vagy annak ¡ az — mint mondtuk — eléggé megbízható ka-

idejen Ketteler várt volna a német katholic¡zmus | lauzra sem támaszkodnak, mert külömben nem 
A kath. egyetem. Értesülésünk szerint s/-;un;tríi. Különben jól megjegyezzük magunk- vették volna be a könyvtá rbaJósika M. Köny- 

f. hó 14-én Kolozsvárott egy szakbizottság fog í na*í a száműzetésből hazatérő Aristides ö-nzet-1 nyel miiek c. regényét s általában Jósikának majd­
tanácskozni a boldogult Fogarassy püspök ha- ^en szavait : , Közöltünk csak a fölött folyhatik • nem minden regényét minden válogatás nélkül, 
gyatékából Gy fehérvárt felállítandó egyetem dől- v(Tsengés. hogy ki használjon többet nemzetének!" 
gában. Ezzel kapcsolatban alkalomszerűnek ta-

Az elmondottaknak alapján tehát helyesnek
; találnók, ha tanári kongresszusunk, mely ])ár 
! év előtt érinlöleg tárgyalta ugyan az ifjúsági 
könyvtárak kérdését, most már még egyszer fel- 

I venné program injába s minden lehető oldalról

Dr. fí.
látjuk az alábbi sorok közlését :

Az érd, rom. kath. státus középiskolái.Prohászkának a Magyar Sion aug. száma-1 
han Hanuy könyvére telt megjegyzései hizo- \ 
nyara gondolkodóba ejtik a kath. egyetem ügyé- i 
nek sok barátját. Talán le islohasztják többek­
nek lelkesedését. Reánk azt a benyomást tették, ... . . , „ ....... , „
mintha nem a paedagogusnak. hanem al*0^^ a rendelkezesre, felhasz- járó tanulók állapotát minden tekintetben,
tudósnak tollából kerültek volna papírra Ha ¡ ^ ' kÖ,1YVklrafcU ^1 A hfct középiskolában év végén vizsgálatra
kifejlett kér. világnézettel, kész jellemmel vo-¡nyOSan a szükséglet szennt gyampttant. A ! állott összesen 2190 tanuló. Legnépesebb volt

szaporodás különösen a tanan e» ifjúsági könyv- ja kolozsvári főgimnázium 431 tanulóval, 
j táraknál meglepő gazdagnak mondható : annál I második helyen állott a gy fehér vári (340) 
kevesebb gondot fordítottak általában a klasszika- j és utolsó helyen a brassai 232 tanulóval. Há- 

i filológia, a nemzeti irodalom-történet és a mű-1 romszáznál több tanulója volt még ácsi k-s o in- 
I veszeti oktatás körébe vágó szemléltető tárgyakra. ¡ 1 y a i (317) és a marosvásárhelyi (305) 
Már pedig tekintettel arra, hogy az ilyen terme- jfőgimnáziumnak. Vallás szerint rom. kath. 
szetü szemléltető eszközök a régebbi időben inté-1 volt 1661, tehát a létszámnak majdnem 76%-a ; 
zeteinknél nem léteztek vagy csak nagyon szü-1 sorban igy következtek a külömbözö vallások : 

. ! kosén : most már hatványozott gondot kellene jg. kath. (198) 9'04°/o, ev. ref. (129) 5'89%,egyetem magának lefoglalni, hogy kath. mtelbgen- ; tizekre forditan¡. |izr. m 4'30"/o. g. kel. (75) 3'42%. á g. e v.'
ciat lehessen bele all,tan, az eleibe. Hogy az allam, | A tanári köuyvUrak számára az ujabb tu- (25) Li5o/0. unit. {10) 0-46"/o.

IV. ■ megvitatva minden intézetnél alkalmazandó egy- 
Az oktatás mai irányzata rendkívüli súlyt jöntetü eljárást állapítana meg. 

fektet a szemléltetésre. Ez okból intézeteink is Most már bemutatjuk a status középiskoláiba

nulnának ifjúink az Alma mater termeibe, talán 
örülhetnénk az „acélozás" korszakának, de ki 
áltatja magát ilyen gondolatokkal. Az a hizo-1 
nyos súrlódás, simulas, keményedés csak kész 
embereken történhetik. Az egyetemi hallgató 
négy éven át receptív szerepet játszik, szedi j 
magába az érckészletet, melyet később acélozni 
lehet. Ép e receptív korszakot akarná a kath. !

egxeUmen, a kemény struggle of life-ben jelen ; tiom¿nvos munkák is kellő gonddal választattak i Egyébiránt a tanulóknak vallás szerint egves
esetben struggle of catholic life-ben, kath. életért , ■ - V . . * , , .. , . ,.t! agvetoi ant a tanulóknak vauas szerint egyes

, i-iV/Hf-in, \ m h-.nv L-.f ;i »i » ^ • • . 1 ^ minden szakból. Azt csak elnezesnek tekint- j gimnáziumoknál való megosztódását a következő

ten.töl bízvást elvárhatjuk, hogyha nem is nevel IA r c k é p ¿ s a r n o k-ot, melynek tudományos ¡ 
meganny.O’Connellt vagy MaUnckrodtot, legalább ¡becse semmi sincs_ Az ifjúsági könyvtárban í 
ad nagyszámú kath. férfiút hazai intelligenciánk- ; azonban jó szo]gálatot ,ehet. 
nak. Bennünket is .gen bántana, ha a protestáns ! Az ifjúsági könyvtárak tovább fejlesztése és : 
főiskolák egyoldalúsága, szükkeblüsége venné be ] pedig gazdag módon. minden intézetnél biztosítva ! 
magát kath. egyetemünk falai közé, de úgy hisszük van a tanulóktúi beszedett dijak felhasználása-1 
elejét lehet annak venni a külföldi kath. föis-|vaL Azt tepasztaIjuk azonban, hogy az ifjúsági ! 
kólák. i>l. a svájci egyetem bajainak tanulnia- ; könyvtárak használatában, kezelésében még min- { 
nyozásával s rendszerük előnyeinek kihasználd-1 —
savai. Nem akarnók a dialektikát effajta kövei­

dig nincs egyöntetűség intézeteinknél. Néhol
I együtt van az egész könyvtár, másutt két eso- ¡ 

kezteléssel megkinozni : a kath. egyetem egy-; portra (alsó és felső osztályok csoportjára), ismét 
oldalú vá lehet, tehát félre a kath. egyetemimásutt négy feié elkülönözve (első, második, har-
tervével, hanem csak annyit akarunk belőle kö- madik osztály külön-külön, negyedik—nyolcadik . . ........... ... „
vetkeztetni : mint minden félszegségnek. ennek 0S2tály egvütt). Mindenesetre szó férhet ahhoz, A rlzsgaJatot ‘f1 tanu ük kü2J1! 1'1 *! °.
is eleve útját kell majd szegni. Î hogy melyik beosztás a helyes, de mi több évi érettségire ezt sikerrel léte te loO es tobb-

Hogv a pesti theol. facultásnak ki te- tapasztalat után most már kezdünk rájönni, CTebC ore'‘ss/-a'e e “ ". bzerm ero 
i ... .... , r ,. , , . ..... .. ,, .. lett az összes ifjúságnak b 84°/o-a, az erettse-neti az allam a szüret, nincs kétség. Jogfosztás habar egv időben akkor elfogadható ókból en- , , Vr -in, ri1 ,, , , .. , „ c-„. , , , ? gire állottaknak pedig 87‘íl°/o-a. 01 van ered-a hatalom monopóliuma. De hisz ugyanezen nek ellenzői voltunk . hogv a hasznaihatosag. az 1 , . * . „ .. ... . r‘ ... ... . ,. . iménv (tekintettel arra is. hogy a visszavetettekmonopólium alapúin a kath. egyetemet is le-1 ellenőrzés es a kezeles megkonnvitese tekmte- ; . ,, , , ,‘ .. , .f. ; . . - majd mindcsak három hora maradtak el),foglalhatja magúnak, mire teto ala hoztak kath. ; tébol nagyon célszerű volna az ifjúsági konyvta- , ....... ..v, .. . , . ....... ¡ - * ! mellyel a szülök es a felsőbb tanhatosag ispénzén ?! . . . \ ajjon nem lehetne-e kikerülni e | rakat minél jobban, talan osztályok szerint —¡ w élé ed ve
veszedelmet a pesti facultás másirányú tova- j miként ezt az új Utasítás is alkalmasnak véle- ¡ e^‘ a a >an inec e 1C ® e" .
fejlesztésével? Pl. magasabb fokú szakképzésre | ményezi — elosztani. Mostanság rendszerint egy | Ha a töl)bi tanulók előmenetelét tekintjük, 
alakítva át a mai — szemináriumoknál egv csep- ! tanár kezeli az ifjúsági könyvtárt. Már pedig, szintén megelégedéssel konstatálhatjuk, hogy 
pet sem többet érő— hittudományi kart, olyan- ¡ hogy mennyi fáradtsággal és vesződséggel jár az eredmény teljesen kié égitő. * em tu ~ágos 
formán, a hogv Szent-Pétervárott van egv fois- j ez a dolog, ezt csak az tudhatja, akinek része volt elnézést, sem hiába \« ó tu .á^o- sziyOru^á^ot 
kola az oroszországi jelesebb végzett" kath. ! vagy van benne. Egy ember sem a tanulók ol- nem veszünk észre, hanem a helyes céltudatos 
theologusok számára. Ilyenformán meg lehetne I vasmányait nem tudhatja kellő gonddal ellen- középmérték szemmel tartását. ét 
szüntetni azt a rövidlátó hazai rendszert, mely őrizni vagy jobban mondva irányítani, sem az kolit összes ifjúságának ugyanis 66 66 , o a adó, 
szerint a jelesebb növendékeket jó korán elkül- olvasásra kiadott munkákat beadáskor kellően ha ilyennek számítjuk az egy elegte ént apot- 
dik Becsbe avagy Pestre, s otthon hagyják a felülvizsgálni, hogy vájjon nem-e rongálták, fir- tak 11‘46/«-at is, a mit joggal tehetünk mert 
gyöngéjét, hogy sohase lehessen a vidéki papne- kálták össze úgy, hogy további használatra al- részint e enyészoen ese "e y azo ma- a .zaina a
nevelőkbe pezsgőbb tudományos életet vinni !... kalmatlanokká lettek. í 1 a Jit'lto vlz=k'<l a 0 nenl a J sí erre ,

r ^ 1 - részint mert a két elégtelent kapott tanuló­
ikat teljesen az ismétlők közé soroztuk, holott 
az ilyenek közül is többen felsőbb tanhatósági 
engedélyivel javító vizsgálatot lehetnek. És igy 
is az ismétlésre utasítottak az összes tanulók­
nak csupán 13"19°/Vát teszik. A haladóknak 
6"57°/o-a tiszta jeles volt.

Az ismétlésre utasítottak legmagasabb szá­
zaléka (18‘68°/o) a marosvásárhelyi, a leg­
kisebb (8"83%) a csiksomlyai gimnáziumban 
található. Egyébbiránt az előmenetel képét egyse

Azok az érvek, melyek a kath. egyetem mel- A rendtartás szerint a megrendelendő mun­
itit szólnak épen hazánkban, a kath. közön- kák kiválasztásában úgyszólván minden egyes 
ség előtt ismerősek, fölösleges e helyütt mégis- tanárnak részt kellene ugyan venni, (vagy leg- 
metelni őket. Reánk még mindig erősebben hat- alább egy vegyes bizottságnak) de a tapasztalat 
nak, mint a Prohászka keltette aggodalmak. Sem azt mutatja, hogy bizony ez a nem kis felelős­
ük,írunk azonban már eleve valami intransigens seggel járó munka is a különben is megterhelt 
álláspontot foglalni el. A szellemi világban bajos könyvtárör nyakába szakad. Igaz. hogy ebben 
minden eshetőséget, minden lépés következmé- kényes munkájában \an egy eléggé meg íz ato 
nyeit oly pontosan kiszámítani, mint a Sirius- kalauza a félhivatalos Ifjúsági -ünyvtar 
nak a délkörbe lépését vagy Halley üstökösének jegyzék, de azért a többek segítsége mégis 
perihelikus gvorsulását. A kath. egyetem nem üdvös volna, mert nem vezetne akkor a könyv-
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t'ks-ik szám.Knziititvelmlvs:

s.;..tíi¡: ;i i. v. tk ■ tahluzat tűn- g..k lettek : Krósdi David plébános Tövis. Ko- j Csodatevő Sziiz lábainál bálát adjon a jó
vats Karoly külvárosi leik. -z Nagysz.ei.en, lluty- Istennek a múltban nyert kegyelmekért 
ka Mador s;:entsz-k¡ tanács. - ¡ ¡. ¡.anos üorhánd. j,-1;lkar)-, támogatását kérje ki a jövő 
Dávid Sándor lelkész CsicsKeresztur, és l'a- 
naj.ith Keren.- (débanos Mezósámsond.

gamia/iun 
tét: fel :

nagy munkájához is 
nemsokára Rómába fog haza utazni.

Mi pedig részünkről tiszta szívből

a honnan aztán

Tanone-Otthonokhól. Örvendetesen ér­
tés..lank. hogy a kézdivasa-lielyi kaik. Tanom- kívánjuk, hogy az Isteni Gondviselés, a ki 
1 itthon meg zen hónapban megkezdi áldásos i „lagas állásra választotta, vezérelje, nagy 

: működését. A Tanonc-Otthon igazgató-vezetője1 
As bóth j. Viktor a kézdivásárhely-kantai 

■ minorita rendház főnöke, rom. kath. fogúim, ta-

diplomáeiai ereje mely, ezen kiválasztásra 
képessé tette, mély vallásos buzgalma és 
égő hazaszeretete mely, olyan szorosan hoz-nár lesz. Az Isten áldása legyen ezen fri 

házmegyénk harmadik inasotthonán. — a mű ¡ zánk kapcsolja, növekedjék mindig a mi 
és a tisztes ipa- mély tiszteletünk által és soha meg ne fo-

egy-

Az. itju.<tg erköl.-si magaviseletével pedig ; létesítőjén és a felkarolom 
határoz--v/m i!:«‘g lehetünk ré-grdw. mert 3- 4 melynek szolgálatába szegődtek. gyatkozzék, hogyigy aztán az apostoli szent- 

széknél sokáig nemzetül i k szószólója. öröme, 
dicsősége, fénye és büszkesége maradjon 
Gróf Zichy kamarás.

ron.
sulvosabbb esetet íe.-zám tva vgyik ginmázimn- 
nál sem fordultak elő komolyabb fegyelmi ese­
tek. Kz ,i tény a legékesebben szóló bi/.uiiyítrk 
intézet: i.k helyes vezetése és jo szelleme mel­
let1. 1‘e-i:^ a fegyelmezésnek majdnem mindé-

HÍREK.

— Személyi hírek. Püspök urunk s/.ept. 
(wVÓÍ* Zívlly Gyula kailiarás 11-én indult ki székhelyéről a kolozsdobokainik intézetnél igen sok gátoló körülménye van.

Igv. hogv esak ■ legfontosabbat említsük, rá- Gyulafvlivrvávt. Ö Szentsége X. Pius i espere* kerületbe apostoli bérmaköríitjára. A 
mutatunk az e!szállásolas-'k wiizeriaira. Ismére- pápa szentáéges Atyánk szolgálatút tévő korút <*t hétnél tovább fog terjedni es egyike 
tes dolog, hogy a középiskolákat mindenfelé meg- ¡ kamarása gróf Zichy Gvilla apát 'lesz ,il '^érdekesebb korinaknak. Ajo Isten ve- 
U„,k a tanulok. Olyan áramlatot látunk, hegy^ Püspök urunk "iátogatása! ^ es tetezze bo kegyelemmel fárasztó após-
a ’» gszegényebb, alig élhető viszonyok közt levo 
szu-"k is. hallatlan áldozatok és erőfeszítés árán

köz-pisk.-lakba akarják juttatni csemetéiket, büszkeséggel hozzuk ezt a tényt olvasó- vari személyzet.— Tóth Mi ke jézustársasági 
A i!V -/f^v::v i-inl-Tck természetesen a legol- ink tudomására, mert gróf Zichy kama- ¡ atya. a Jézus szent Szive Hírnöke és a \ irágós

Kert szerkesztője Kalocsáról, Báró Apor István

toli nagy munkáját. Kíséretében van : Márton 
végett városunkban töltött. Örömmel és j A nd or udvari káplán és a többi szükséges ud-

IS a

- a koszt rás az örökvárosban igazán a mi. a ma- 
hí . •. --sak kik.Tul a tarisznyából. Ezek az olcsó : gy^ nemzet öröme és örökös büszkesége, 
szállás-’k pedig a legtöbb esetben valósággal un­
dorít; -k - s teljesen eg- szségtelenek. A szállas- 
ad • gazdák pedig semmi esetre sem állanak 
; : -ü ;i szinvnalon. hogy a kellő felügyeletet az apostoli szentszéket az utóbbi időben ! dégei városunkban időztek. — Soóthv Gyula 
gvak<iK a tanulók felett. !>•• nemcsak a különösön olyan bensőséges figyelemmel í lelkiigazgató az Erdélyi Oltáregyesületi Lapszer- 
legsz.-gényebb osztály van megakadva gy.-rim- ¿s minte<rv kitüntető kegvgvel a magvar ’ kcsztője Ásványból haza érkezett.

— Személyzetiek. Dénes Béla főgym. ta­

cs-Tb 7-zaiiast k* ;>-sik fiaik számára
Ab-'-falván»1. Hadisics Jenő az orsz. magy.
iparművészeti múzeum igazgatója Budapestről. 
V é c s e y József Aurél báró Sárközről és Dr. 

vétlen érdeklődés és forró szeretet, mely /,,, r,, r Elek Pécsről mint püspök urunk ven-
Öröme és büszkesége, mert az a köz-

k. : szállá«-.lásnal. hanem az a kvzepmattly nemzethez még erősebben hozzá fűzte, ez 
is. mely havonta talán lő—20 irtot tudna áldozni. : nár lelkésznek Bordusra. — Tóth Kálmán hit-
^ r . . L . I kizárólagosan csaknem a Zichy kamarásDe igazan megfelelő helyet ezert a pénzért is . ................ ;
kev—; leht-t kapni. Mindez tehát a mellett szól. térdelne. Diplomáciai működésétől vite- Truppéi Győző káplán a nagyszebeni szt. Ferencz- 
hogv minden lehető erővel arra kellene töreked- kiütve a római magyar zarándokoknak i rendi nővérek leánynevelö és tanitónőképzö in- 
mink. hogy valamennyi gimnázium mellett olcsó ; valóságos lelke, éltető eleme gróf Zichy tézelehez hitoktatónak s orláti helyettes lelkész- 
int- rnátus'-k.-.t állítsunk fel. a meglevőket, de kamarás Rómában. Volt alkalmunk és ne^*—PellionhrvinalszerpapSepsi-szt.-György­

re hitelemzönek és káplánnak neveztettek ki.

oktató belvárosi káplánnak Nagyszehenbe. —

sznkiD-k bizonyul'.akat pedig kellőleg bővítsük ki. Vf)p ;i|kalma szerencsésen tapasztalni min- 
Igaz. hogy sokat lehetne vitázni a felett is. hogy 
vájjon az internatusi nevelés jó-e. célszerü-e. de : 
az olyan emberek, akik a mai külső tanulói éle- 
tel közvetetten szemléletből hmerik, a sok fel- rajong ö a magyarokért mindenütt, mikép- nő véglegesítést nyert.

— Kinevezések. Csikrákosi Ferencz Imre
degyik zarándoknak, a kit az isteni Gond­
viselő.- Rómába vezérelt

ideiglenes minőségben F.bedre k.-tanítónak ki- 
- hogy mint neveztetett. Nagy Jolán Kolozsvár kökerti tanitú-

hozható elítélő ellenérv ellenére is — az inter- : pen csinálja a hangulatot számukra, 
nátusok szükségessége mellett foglalnak állást. hogyan keresi fel őket telve szereld tel szál- veszteség érte Lövéte egyházkö<cget, midőn s/.e- 

Ezzel be is fejeztük intézeteink ismertetés t, lábaikon éjjel nappal mint eg\ védő angyal relett l*aPJa l)aru Alajos. k¡ kedvelt híveinek 13
évig volt lelkipásztora, itt hagyva nyáját, váratla­
nul sirba szállt. Szülőhelyére hozta haza a

— Halálozás. Nagy csapás > még nagyobb

.!érezzük hogv- sok tekintetben hiányos, héza- örködve fölöttük, mint «gyűjti csoportokba és
gedte meg. Azt is megengedjük, hogy iU-ott té-; ^ “ 8rökvár0S "Ünden rtSZébe gazdag | hogy ismert hívei lelki boldogságán
vedtünk. de e tévedések > j-.-k lesznek legalább és bö magyarázgatások közben, - hogyan munkálkodjék. Meg is tette, odaadó, fáradságot 

hogy gondolkodást keltsünk fel. Szándékunk röpül ki az óriási római indúhazhoz hogy nem ismerő erővel munkálkodott az Ur szőlő- 
jó volt, tévedéseinkért szives elnézést kérünk. magyar hazafias szeretettel fogadja őket jé ben. Szinte-szinte munkaerejének közepette

és az elbucsuzás pillanatában megsi- :ll,ott el° W hirtelen bekövetkezett betegség,
minek következtében orvosai, rokonai és jó ba-

gos ez. dv hat a részletezést terünk sem elí­

rássá. kön y eket hullasson utánuk.EGYESÜLETI ELET. rátái biztatására Budapesten a Szent-István kor- 
-------  Most ezen tetőtől talpig mélyen érző házban tartott operációnak alá vetette magát.

— Sürgős kérelem az Oltáregyesületek i vallásos magyar főpap tett városunkban | De a hol javulását remélte, ép ott lelte halálát.
tör. igazgatóihoz. Minthogy sok-féle tárgyát látogatást. Az Isten hozta, az Isten áldja Az elhunyt higgadt, egyszerit, szerény és igen
keli részint beszerezni, részint elkészíteni a jüvö „ jóságáért. Itt tartózkodása rövid ideje kedves ember volt, kit hívei őszinte szívvel gyá-
évi kiállításra, legyenek szívesek az igazgató urak ... ... ................ . , , , '■ szolnak. K i n.. ... 7 • alatt sorra jarta es püspök urunk kalau- 1kervenv alakjában október lo-ig jelezni, mire . . — Az irgalmas szivü hazafias olvasó kft-
V.,lna leginkább szükségük. A később érkezett zulaía mellett megtekintette varosunk "e- zl-lllSp„ szives ügyeimébe. Jól tudom azt. hogy 
kérvényeket nem vesszük figyelembe. Megjegy- ; vezetességeit, a székesegyházat és kincs- ., t c Oivaso közönség minden egyes tagja rög- 
zendő. nagy képeket, zászlókat, menyezetet nem | tárát, a papnevelő intézetet, a Batthyányi- i tön tájékozást szerez, mihelyt a cimet olvassa, 
adunk. A tagsági díjak beküldésének az ideje j könyvtárt és csillagvizsgálót — és a vá- hogy miről lesz szó ? Nem is tagadom — de 
is nemsokára itt lesz. Az igazgatóság. ! ros külső vidékét — melyekről és külö- annyit bátor vagyok kijelenteni, hogy nem ké-

! nősen Püspök urunk munkásságáról, láng- résről, hanem koldulásról van szó. Egy koldus
- Az Erdély egyházmegyei pagok mis- ■ buzgalmáról _ elragadtatva szólott. ” : intézet javára csekély alamizsnát vagyok bátor

szio eg\-letebe beleptek mint rendes tagok: __ ° kérni. — 1723 november 24-én boldogemtékü
Szeptember 10-én Gyulafehérvárról á | Konigseggi Lotharis József gróf vezénylő tábornok 

szenti György káplán Brassóból. — Pártoló ta-j közeli Mána-P,adudra utazott, hogy ott a ¡kegyes jóvoltából létesült a segesvári róm. kath.
Szénkovita Albert lelkész Királybányáról és Mind- ::
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L-kiii.i. K/a il 1 I (./ah ¡..kok volt Segcs-. leinek részvétele mellett HUM. május havában, j szorult pap. A gratia devotionist egyháza által tu-
tny^!A kÍ:UIÍtiÍS,'a kÜldhctf,k mind~6 isolai fc!-1doményt az általa fölszentelt papság által." 

mindig magyar) es a kathohcizmusnak vedo- ! szerelések, a tanítás és nevelés régi és úi tansze- ' v -, ,■ . . .
bástyája. Hosszú szép időnek szemtanúja volt ez rei. Írásbeli dolgozatok rajzok kézimunkák - ¡az 1 h ^ S“ ' cresl,tuÜonc a
iskola, melyben hajdan szí. Ferenc fiai. majdan ; dasági iskoláktól gazdasági és kertészeti len,.énvek ¡ ' T -“T r
pctrinus papok cs világi tanerők hintették el a Utb. A kiállított t inrv.k m,.<rt iv ,i, .. . . i ‘ dL5- Miert rcnüe 1 ,u egyház az évenkénti
vallásosság cs hazafias szellem magvait. De vál-1 bizottság külön bíráló bizottságot alakit'! ki! koronagyöl*s tartását? Ut non deficiat sciv,lcia- 
'«zott az. idő. - a hajdan látogatott iskola sem- j litók részére jutalmak, kitüntető érmek és ok- ° “ koronafi'lMesek? 1‘api tanácskoz-
mivé lett az áUami és lutheránus iskolák mellett. I levelek fognak kiadatni Minden résztvevő ukt ^ ^ me«haUlr«zott kerültit k'lké"
a három tanerő egygyé olvadt - a ¿80 növendék-131-ig a rendező bizottsághoz bejelenti abemu- osszeJ°““ek - tudományos továbbképzés, 
bői '24 maradt. A jó Isten jóvoltából azonban úgy ! talando tárgyakat és aláveti ,na-át a rendező 8 ,b ° det felelevemtese es a lelkipásztori te- 
latszik uj korszakra virradtunk ! A züllésnek indult j bizottság határozatainak. A rendező bizottság veken^se^ u^eiro1 val° ertekezes vé8ett. 
iskola uj erőre tett szert és négyévi fáradságos tagjai : Avedik Lukács föesperes plébános egvh 
munka után az iskola ma 110 növendéket szám- tanf. a Fermiez József rend lovagja, lovag Fe­
lál. kiket két tanerő oktat szélire, nemesre, és j rentheil Henrik áll. fögimn. tanár. Eperjesi 
versenyre kél a hatalmas szász luth, és más is-1 renez elemi isk. igazgató, 
kólákkal. Mindennel rendelkezik iskolánk, a mi

Közművelődés O.

Magától értetődik, hogy ezek önkénytesek 
és parancsoltak — a szerint, a milyen a lelki­
pásztori buzgóság. Az önkénytes lanácskozmá- 

I nvok keletkezési ideje az egyház keletkezésével 
, ( j csík össze. És ez természetes, mert az aposto-

vallásos és hazafias szellem ápolására szükséges : I - cg O'11- •> gyulafehérvári ónk. tűzoltó | i0k egyházi dolgokban értekeztek egymással. A
munkakedv, lelkiismeret, buzgóság, a híveknek az inÜ - ^ ®Ves 'cnnállásának évfordulóját parancsoltak a 9. században tűnnek fel először, 
iskola iránti jóindulata, hisz ezt mutatja, hogv a 12 V azel,lcn,ker liata és -0- napjain j és valószínűleg a megyei zsinatokból keletkeztek,
tanerővel rendelkező halai mas szász,lutheránus is- -AZ, “ ‘ n 1,1¡sorrendben megünnepel. Az ünne-jE tanácskozmányokat „Calendae" névvel jelölték 
kólák mellett gyermekeiket a nyomorúsággal küzdő i, i,-,. V 13 szeptember ha\a 19-érn mert minden hó elsejei! tartattak meg: legalább
kall,, iskolába küldik, de hiányzik a második fejlő- 8 óraLr !ak, rh f 9 "T", I ^ RÍkUÍf PÖSpÖk rendek“e <**»• -Sa"™-
désnek induló iskolának - az anyagi erő „Jfe- s J/ “"f1' ,ta; !nus-llt 1,1 »noquoque mense statuta die presbyteri
lelő iskolaépület, felszerelés stb. 10U0 kor. összes órakor "ébroztö öT D T 10 k ^ °1 älmul convenían! et convenientes non partis vei

jövedelmünk.s ebből kell fölszerelni iskolánkat, el- lilktanva helvíséoében di -zk z t' ' n n“!i potatl0n,ll,ls vacen‘- sed desuo ministerio sermo- , , - , , ,. , laktanya helyiségében díszközgyűlés, 6) Diszkoz- nem habent* — inondia Schüch nastoralisa Ké-lat,,, a szegenysorsu gyermekeket tankönyvekkel. ,ryíllés ulan a XXX.. XXV.. XX.. XV.. X. és V. söbbPnZ, évbei a Zszaélések nüatt S-l"szer 
tanerőinket dotálni stb. Jó főpásztorunk kegyes ,, - • , . , ; somjen egy evüen a visszaélések miatt ő—l-szertámogatása segített mindez ideig mirajtunk” A1 Z ,'g ^ T* T' tart0ttak" ”** 2"re "W ^ redukaltatott. Célja

n - sagos No\itK t* oren< kir. tanácsos, polgármester t Sehilch szerint hármai' 1 tudományom ** i7kpJO ,S,en a megmondhatója mennyi küzdés, fárad-; ur ,ltal. T) Közgyűlés után diszmenet 8, D. u. i tibisi ^oriaT ' ’ “
s:iges gonddal tartjuk fenn iskolánkat mint ka- ! 2 órakor gyülekezés az örtanván. 9) D. u. 3 
thohezmusunk és édes hazánk itteni mentsvárát 16rakor ünnepélyes kivonulás a Népkertben tar-i 
virágos kertjét. Azért alázatos bizalommal for- tandll mu|atságra 10) D u 3- 6 óráig han«-! lom' hogy 82 e8íhaz intenciójával nagyon is meg- 
dulok a t.c. olvasó közönséghez s esedezve kérem. !versenv a Népkertben az elleti zenekar által i egyez0’ ha ezen hármas célból nemcsak a papok, 
begy magas támogatásával és bármily csekély m D."„. ti órakor taIIC kezdete. Kedvezőtlen !dc 8 la,kus luvek 15 mentcnek tanulságot a tudó 
adománnyal segélyezni kegyeskedjék: nehogy |idö esetén a hangverseny es tánc az Eurói-a ¡mmyos reszbo1’ épüljenek a példákon az aszketi- 
egy részről a bukásunkon már-már előre ujongu ; ázaUó diszlermében fog megtartatni. Hangver- ! ^ °S erosodjenek a buzgoságban a gyakor- 
dlenségcs tábor öröme, másrészről a mi rette-¡ seny és liUiehoz belépti-dij személvjegy 1 kor. I'8“ a ta ' 
gesiink teljesüljön. Adományokat, legyen az a családjegv 3 kor. Felülfizetésekköszönettel fogad-j * ’ 
legkisebb is, Fejér Imre gondnok Segesvár eimére tatnak ds hirlapilag nyugtáztatnak. Gyulafehér- ' l,aP> nlcrt « benne látja a hivő öszpontosulva a 
alázatosan esd Meisel József plébános. várt. 1903. év szeptember hó 1-én. A rendező - kötelességek teljét, ő benne véli feltalálni a tudo-

— »ni Sánete. A gvfehérvári fögimná- bjzottság. ’ mány összegét,
zium f. hú 6-án d. e. vasárnap hívta segít sé- j 
gül az uj tanév küszöbén a szent Lelket a szé- 
k<‘segyházban. Az ünnepi szent misét Püspök 
urunk ö méltósága mondta. A szent mise után 
szószékre lépett s lelkes megható beszédet in­
tézet az ifjúsághoz. Az ifjúság iránt való vég-1 
telen nagy szeretetéröl tett tanúságot minden 
szava, midőn kérte, buzdította az ő fiait.

Fe-

Ha tehát a koronák célja hármas, azt gondo-

A jó kezekben levő hitközség büszkesége a

- Értesítés. Dr. Balogh József cs. és! Innen a buzgó, okos csjó pap iránti tisztelet 
kir. ezredorvos lakását az eddigi Straubert-féleI®s becsülés, melynek kifolyása a bizalom. Szo- 
házból a vasut-utcába a Múzeummal szembe ¡ nl0rl‘ azonban a tény hogy- ez nincs mindenütt, 
lévő püspöki prefektusba tette át. ¡ ‘"az- h<«F sok -biM" a hívekben, körülményekben

! és viszonyokban keresendő.. de valljuk meg. hogy 
i sokszor mi is hibások vagyunk. Tudományunkról 
1 és az ebből kifolyó munkásságunkról adunk ugyan 
j életjelhi veinknek prédikációinkban, de aszketikus 

hogy szülőik nagy áldozatait -mnkássággal. A k<)p#na gyülések a népre való kill«- Iés életmódunkról vajmi ritkán, vagy ha
jo magaviselettel igycKt-zzenvk meghálálni. Mely __ # ................. ¡ igen. hat csakis híveinknek van arról tudomiísa —
benyomást tett a hallgatóságra a beszédnek tîisîl Illikvuti eszközléséről,
vége, mikor Püspök urunk kegyelettel emlé-

H1TBUZGALMI ELET.

I látja ezt egy hitközség — Ítél egyről, de nem az
A papság rendeltetését a Mindenhatónak összesről, 

kezelt meg Helyei Sámuelről, az elhunyt pécsi ; ^ ¡ntézkedése folytán angyali ajkak hirdették ! 
püspökről mint egykori lelki vezéréről, s elér- az0II szt. éjjelen, midőn felhangzott az angyali szó- 
zekenyulve kerte a másnap szentáldozáshoz ja- zat; _Gloria jn aitissimis Uco, et in terra pax 
rulando tanulókat, hogy imádkozzanak az elhunyt |l0minibus - A pap mottoja tehát nem lehet más. 
lelkiüdvéért. Az isteni tisztelet után törvénv-

Mily más véleménynyel volna hivő és hit­
község. ha látja, hogy állítása és gyanúsítása 
a sok mende-monda nemcsak alaptalan, de ha­
zug. Krre pedig a laikus hivő könnyen ráve­
zethető és pedig az által, hogy a korona gyűlése­
ket ne tartsuk csak esperesi székhelyen, hanem 
rendre minden plébánián A) a koronáknak adjunk 
külsőleg is egyházias színezetet, vonjuk belé a 
hívőket: ne álljanak a koronák csupa előadási 
pontokból, hanem legyen egyházi fundió val ösz- 
szekötve. Ez által módot nyújtunk a hívőnek, 
hogy megismerkedjék a pap és koronák hármas 
céljával. Higyjék meg főuraim, hogy egy ünne­
pélyes korona gyűlés többet használ, mint sok­
sok cifra prédikáció. Hogy miért? Megmondom. 
„A varíelas delectat“ elvénél fogva a kíváncsi­
ság is viszi a hívőt a templomba, idegen papo­
kat lát. hall idegen paptól prédikációt, misét, 
lát szentségimádó papokat, szt. gyónásukat végző 
papokat, alkalma van más papnak is meggyónni

mint Isten dicsősége és a világ üdvözitése azon 
olvasás volt, melynek befejeztével a tanári i «ytal, melyet a pap van hivatva elhinteni,
kai tisztelgett az igazgatónak kinek veze-1 ^ önkényt következik a konklúzió, hogy a
K-se alatt aztán elment a testület Püspök úr 0 ¡ a p&p csají¡s a Szentlélek vezetésével töltheti 
Méltóságához hódolatát nyilvánítani. Ö Méltósága állását. Isten dicsőségére, az emberek meg- 
igen kegyesen fogadta a testületet s az igazgató 
üdvözlő beszédére adott válaszában kitartást 
kívánt a tanártestületnek nehéz munkájához, 
melyre Isten áldását kérte. A tanítás külömben 
hetedikén vette kezdetét.

— Erzsébet királyné emlékére 10-én gyász 
isteni tisztelet volt a székesegyházban, melyet a 
meghívott katonaság, az összes hivatalnoki tes­
tületek, az oltár egyesület, az iskolák tanuló if­
júsága, zsúfolásig megtöltött. A gyász misét Püs­
pök úr ö méltósága végezte.

— Tanügyi kiállítást rendeznek Erzsébet­
városon Kis- és Nagv-Küküllö vármegyék a szom- 
szédos megyék minden rendű és rangú intéze-

szenteiésére. Ezen vezetés igazi „gratia“ melyet 
ki kell hogy érdemeljünk, melyért könyörögni kell. 
Ha hasonlattal élhetek azt mondom, hogy a pap­
ság nagy intézményének nagy fundamentuma a 
gratia, az oldalfalak az ó és új szövetség, a zsi­
nati határozatok, a bolthajtás a corpus juris ca­
nonici. a tetőzet pedig a breviárium, rituale stb. 
Más szóval kettő képezi a papot pappá: a jám­
borság és tudomány. Vagy nem ezt bizonyítja a 
a más felekezetű papok szánandó állapota ? Pél­
dául a protestánsoknál lehet tudomány, de hiány­
zik a jámborság, a görögöknél meg megfordítva.

Gondos Anyánk az egyház takarék magtárt 
állított fel, melyből elláthatja magát az erre

1.) Ez egy pár kerületet leszámítva minden esperesi 
kerületben csaknem rendre az egyes plébániákon szokott

Szerk.
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¡ s kik semmi korlátot nem akarnak látni a fény­
űzésben. a pompában.

A mondóka végeztével egyszerre csak meg­
jelenik köztük szt. András a betegek védője s 

; kivezetvén őket e teremből, egy fényes helyre 
vitte, hol gazdag vacsora várt reájuk. A vacsora 
végén a szent lelkűkre kötötte, hogy ezután 

! elégedjenek meg évenként egy ilyen vacsorával, 
nehogy kórházba kerüljenek s ezzel elvált tő­
lük. És ezután csakugyan csak egy vacsorát 
rendezett éven kint a társaság s akkor is inkább 
színdarabot adtak elő.

stb. Ezért forszírozta a múlt évi euch, congrvs- 
szus. hogy a koronákat külső fénnyel kel meg-, 
tartani ; és be kell vonni a híveket.

Egy vázlatot vagyok bátor bemutatni, mely 
n*‘in szolgálhat ugyan mérvadóul, de nem cél­
szerűtlen vele foglalkozni.

10 pontba foglalom.
1. Az esperesi kerület minden papja köte­

les koronákon resztvenni.
LÎ. Évenként tartassék két gyűlés. Az egyi­

ket húsvéti időben, hogy az elrnaradattak gyón­
hassanak : a másikat október havában.

3. Minden gyűlést más és más helyen.
4. Korona gyűlés előtt 1—2 héttel a hí­

vekben felélesztendő az érdeklődés, a mi a helyi 
plébános dolga.

A korona gyűlés két napig tartson pld. 
ma délutántól, holnap délutánig.

ti. A gyűlést megelőző napon ünnepélyes 
-Veni Sánete." I"tárni a kerület valamelyik tagja.

Szólok neki kesergő napjaimról.
Mik eddig értek árvaság miatt . . . 
De nem tudok erről sokat beszélni. 
Inkább elmondom boldogságimat.

Öröm között ki vesz panaszt ajkára.
Ki ne feledné, a mit szenvedett-------
Feledem én is. mint üldöztek engem : 
De érzem, hogy szivem csak szeretett.

Ez érzelem fűzött úgy a világhoz.
S ha sajgóit néha életem sebe,
A vigságban. — a síron azt kerestem. 
Szereidet, hogy sebem kösse be ! Igen érdekes a nápolyi király Ferdinánd 

leányának Eleonórának megtiszteltetése is Ru­
inaban 1473-ban. A pünkösti ünnepeket töltötte 

¡ ott férjével Észtéi Hercules herceggel. A fogad­
tatás és a lakás tizennégy szobával, a mit el­
foglaltak. bámulatos volt. Vasárnap a pápa fo­
gadta őket, miután ragyogó kíséretükkel szent 

r' misét hallgattak. Lakásukra San Sisto bíboros 
vezette. Délben a termekben egy színdarab

Mily szép az élet. Istenein mily ékes !
Mosoly ragyog a mennyboltozaton —------
Beszélek véled, jó anyám ! s hogy itt vagy. 
Kicsiny szivem azzal csititgatom.

—r.
véleményem szerint az. kinél utoljára gyűlés j 
volt— prédikál Predikácziú után 1 s o. adoratio Valami a XVL—XV!T század ün- végigv! vezóse után a legpazarabb ebédek egyi- 

nepélyeiről kében volt részük. Itt egy roppant nagy szek­
rény volt s annak tizenkét polca megrakva 
drága kövekkel ékített arany és ezüst edények­
kel. Azonban ezen edényekhez nem is nyúltak, 
pedig a roppant hosszú étlap minden egyes 
fogását külön arany és ezüst edényekben hor­
dották fel. És mielőtt asztalhoz ültek volna.

a néppel — a papság karingben az oltár kö­
rűi*! s aztan iitania. Litania után közös gyónás ¡ 
— először a papok — azután a hívek. Vacsora. 
Vacsora után , szabad lyceum* a nép számára 
iskolában vagy más helyiségben.

! Folytatás. )

A vacsora látszólag pokoli is volt. L*ndó­
rit ő állatokból állott, de az utálatos külső alatt 

Reggel b V. énekes szt. mise assisién- a lcgválogalo,tabb es a legizletesebbb ételek rej- 
ciával. mely alatt közös áldozás. tűztek. A kígyó. gyik. béka. skorpió, denevér s 

'* korona gyűlés. A tárgyak az ; más ily fajta állatok formájára készített ételt egy már különféle csemegékkel kínálták meg őket, 
uíoImi gyűlésen meghatározandók. hasonlóan az ! ördög szolgálta fel, még pedig lapáton minden-1 mit állva élveztek végig s kezüket valódi ró- 
eluad". Esetleg ezután tartandó a „szabad ly- kinek sorban. Egy másik ördög meg finom bort zsavizzel mosták meg. Azután következett az

: töltögetett a serlegekbe, melyeknek azonban szin- ! ebéd bámulatos ételeivel.
, _ Aén visszataszító volt a külsejük. Ezen első ét- j Ebéd alatt mythologiai alakokat képviselő
10. vecsernye újra rövid adoratio, Te kék felhordása után. ugv csinálták a dolgot, ¡ férfiak és nők mulattatták

mintha a vacsorának vége volna s csemegét 
kívántak. Hoztak is. de az alak itt is vissza­
riasztó volt. Embercsontokat tálaltak fel. persze 

! czukorból. Mindez azonban tulajdonképen csak 
¡ előétkezés volt s ez megtörténvén Plútó újból

9. Rövid ebéd.

a vendégeket. Zene 
és ének között különféle bohócok léptek fel s 
mindannyian aranyedényekböl itták a legjobb 
borokat. A nagy tálukat egy aranyozott tálcán

Deum.
Enyiböl áll a vázlatom. Hogy mennyiben 

üti meg a mértéket a ftdö koronákra bízom. Szól­
janak hozzá okoson és bölcsen, a kiket 
üdvös ügy érdekel ! ! ötével elhelyezve apródok hordották körül s a 

felszolgáló inasok nagy számuk mellett is bámu- 
megparancsolta a kárhozottak kínzását. A gyér- lalos rendben ügyeskedtek. Az egész személyzet 
tyúk hirtelen elaludtak, iszonyú zaj. rémületes ! selyembe volt öltözve. Az udvarmester négyszer 
kiabálás, ordítás, nyögés töltötte be a levegőt, j öltözött s mind fényesebb és pazarabb ruhákat 
De nem sokáig tartott e borzasztó helyzet, mert ] öltött magára s mindannyiszor az ékszereit, 
gyertyákat gyújtva most már egy fényes szoba- nyakláncait, gyöngyeit és drágaköveit is megvál- 
ban találták magukat, hol díszesen öltözött szol- j toztatta. 
gák hordták körül a gazdag vacsorát. Vacsora ; 
után színdarabot adtak elő. melynek végével ;

Kùkùlômenti.

CSARNOK.

Mily szép az élet . . .

Mily szé-p az élet. Istenem mily ékes ! 
Mosolygó mennyből! . . . bárány fellegek.
Az ég szegélye bíborban tündöklik.
Halvány kepémre pirt festenek.

A fájdalom is harcra kél szivemben. 
Derültségemmel viv kemény csatát.
> a könyek árjából font szép szivárvány 
Mosolygó arcomat ragyogja át.

Tövisszúrás volt eddig éltem 
Barátként jött velem az életen :
Hűségesen. — de nincs köszönet benne. — 
Csak bánatot okozott énnekem.

A várt öröm csak ritkán tért szivembe.
De körívem már gyakori vendég volt :
Midőn kijártam jó anyám sirjára.
Szememben barmatgyöngyként csillogott.

Lehajtva főmet hervadó hantjára.
Torát e harrnatcseppel áztatám.
S vidor a szív, ha fájdalmát kiönti . . . 
Sirás után öröm mosolyga rám.

Ma névnapom van. nem megyek zokogni. 
Hogy itt van ő. azt képzeli szivem.
És fürtimet. hogy végig simogatja 
Rózsát fakasztó keze. azt hiszem.

*) Ez az eljárás a gvergyói esperes kerületben legyen 
hála a jó Istennek évekkel ezelőtt behozatott és ma is 
üdvösen virul.

Másnap azt a zsidót adták elő, ki Krisztus 
testét megütötte, azután pedig keresztelő szt. 
János lefejeztetését. Ezen darabok után pedig 
következtek az ebédek s a mulatságok hasonlóan 

; gazdag tartalommal.

hajnalban mindenki sietett, talán elégedetten is 
a jo mulatság után. haza.

Két egész esztendeig tartottak ezek a mu­
latságok. Lehet gondolni, hogy ingyen ezeket a 
dolgokat nem adták, sót nagyon költségesek vol­
tak. A társaság tagjai közül többen már az IRODALQMi MŰVÉSZE Ti

j egész vagyonukat ráfecsérelték ezen összejőve- j 
telekre1, mert valóságosan versenyeztek a meg- ¡ 
lepetések, a gazdag étlapok előállításán.

Irodalmi értesítés. Mint az Ujfalusi (Tó- 
; dór] József tanár úr által irt és a sajtó alól 

A házi ur aztán egyszer, hogy leckét ad- mos* kikerült Compendium 1 heologiae Morális 
jón azoknak, kik túlságosan sokat költöttek ilyen j e‘mi* munkának kiadója, van szerencsém az 

! célokra, a következő módon rendezte a vacso- érdeklődőknek tudomására hozni, hogy nevezett 
rat. mit ö adott : A téren, a hol összegyűlő- ¡m,mka «lólirottnál kapható ; fűzve 3 korona, 
keztek, a kapun kívül, a homlokzaton olyan ala- j félvászonkötésben 4 kor., erős félbörkötésben 5 
kok voltak láthatók, minők a kórházak előtt jkorona- A postadij a megrendelőt terheli. Pap p 
szoktak nyomorogni, pl. a felügyelő, amint a ; György könyvnyomtató Gyulafehérvárt.

; betegeket felveszi, bajaikat vizsgálja. A vendé- j
gek nem jöttek zavarba, későn érkeztek meg j mának mutatványszáma után most megjelent 

: s amikor kopogtattak, a korház felügyelő egy j az első száma is gazdag, változatos tartalommal, 
nagy terembe vezette őket, mely egészen kór- melyből kiemeljük a következőket : Meghalt a 
háznak tűnt fel. ágyakkal s a betegápoláshoz j pápa. Éljen a [«ipa. Jézus és a gyakori szent­
szükséges szerekkel lévén felszerelve. A terem áldozás. Tömörüljünk oltáregyesületekké az ellen­
közepén a tűz körül henyélök és naplopók he- 
verésztek. de a kik szintén a társaság tagjai 
voltak. Ezek észre sem vették az újonnan jött 
vendégeket, hanem annál csipösebb megjegyzé­
seket tettek rájuk, sőt magukra is. A világ leg­
nagyobb gazembereinek címezték azokat, kik 
minden vagyonukat ilyen pazar lakomákra költik

sorsa.

Erdélyi Oltúregyesúleti Lap I. évfolya-

ség támadásaival szemben. Egy kép a régi jó 
időből. A szeretet rabja (pályanyertes cikk). 
Hogyan járnak sokan szentmisére? Egyesületi 
élet. — A lapnak szerkesztését nagy buzgalom­
mal és gonddal Soóthy Gyula lelkiigazgató 
(Gyulafehérvárt) végzi. A havi folyóirat ára 2 
korona.
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Will III III III III ÉMÊ
harangozó! állás megüresedvén, arra ezen- ! ¿2 kiállítási oremmol^Mntet^kttanö jjaj 
riel pályázatot hirdetek. Javadalma : ősz- j « Ízlésért és jeles munkákért. S 
kepe 33 kalangya, tavaszkepe 33 kalangya, « ,
15 tere bükkfa, ospora (¡fi kor., stola 110 j« C S lí 5Í A A N f) J? A S I«Í
kor., toronyóra jártatásért 160 kor., fúvó-i» V/H/» I/*)**/ G
nyomásért ’ 24 kor., áj tatos alapból 26 ^ papi szabó, reverenda- és czimáda-készitő. 
kor., kézi misedijból cirka 20 kor., úgy- : « , , vn,. ........ S
nevezett harangozói kévékből 4- ■) ka- bíboros herceg-prímás rendeléseit
langya ; végre : szabad lakás. A kik ezen« állította ki. 1877. ótu készít 
állást elnyerni óhajtják, kérésüket kereszt- « papi és polgári ruhákat, birretum,
levél, kántori oklevél, esetleg ezt pótlói« hallium niuczétumokat és czimá-
gyakorlati igazolvány és szolgálati bízó- j kat stl>'
nyítványnyal felszerelve alulírotthoz —
folyó év szeptember 29-ig nyújtsák be. « Czégemct a ,. papság figyelmébe

Bércek, 1^03. <ui gusztus hó 30-aii. 1 W* ajánlom, törekvésem <ida lesz irú-
Bálint László. ^ nyúlva, hogy megrendelőimvl ju-

t. kunom k. főesp. pléh. lányos árak mellett pontos és lel-
ki ismeretes kiszolgálás által tol-

Könyvtáskák, 
taneszközök

1! rajztáblák,
finom rajztollak, m 

festékek, 8 
tolltartó 1

&I
&
& ’ m« Budapest, IV, Papnúvelde-u. 8, í, 11, ajtó II, ud,

fi *1«

a * '.mmm?.

jfdsen kielégítsem. =

7sr/¡

* jíasztiáll fattHönyVcK btKoíc- |g 
I set a legolcsóbb árban eszközli |j§ 
I ?ajjp György pnyt/pészele || 

GyutafeliMrt.

4e

*
4e
*
«

o7k;.rjc.
'* 6-gChrist,.ph.f..'.
'4f 03 lak,*íkériüi,k* Sag^H

dobozok, a*
A szoba Mdry 
azonnal 

használható

wmm,íkwlkssfe

¡0)

« 75)I irkatartók, f* Sír
*

fm ifliiiMJ

el!tetővé teszi, hogy a szobák mázolás alat és
használtassanak, mivel a kellemetlen szag ¡s el ¿L
lassú, ragadós száradás, mely az olajl'estéknek e, Jtjb vTli OTjg
az oiajlaknak sajátja e 1 k e r ü 11 «* t i k. K mellet SSO) Űlül VlUl
használata olyan egyszerű, hogy kiki maga végez_
heti a mázolást. ,\ palló nedves targygyal íeltö^ (y^ç>a| a ignjutányosabb S
színezett szofeajsalSó tfénymázt, ^
sárgásbarnát és mahagonibavnát, im-íy akárcsak 

, J a ! ,í 's! ék födi !»■ a iKtlIót ? egyúttal fényt 
i> ad. lázért egyaránt alkalmazhatá régi és nj 
pallóra. Teljesen hviöu minden foltot, korábbi 
mázolást, -dl : van azután:

tiszta fénymáz (színezetten)
áj pallóra és parkettra: mely csupán lényt ad.
Különösen parkettra és olajfcstékkel már bemá-1 
zolt egész áj pallóra való 
Csak fényt ad. ennélfogva nem födi el a famustrát.

l’ostaesomag. körülbelül 35 négyszög méter 
j (2 közép nagyságú szobára való) 5 írt ‘.KJ kr. 

vagv 9' » márka
A közvetlen megrendelések minden város­

ban ahol raktáron vannak lile küldendők
Minta mázolások és prospektusok ingyen és bér- 
meiitvv küldetnek A bevásárlásnál tessék jó! !

1 vigyázni a cégre s a gvári jegyr
több mint 35 éve létező gyártmányt 
sok felé utánozzák , s hamisítják, rossz és 

i gyakran a célnak meg nem felelő minőségben ; 
hozzák forgalámba

<s¡

(75Ä

(ft

h-gkitünöhl) mázoló-szer puha padló számára. 
Ksil-f'-lr- viasz-kf-nöcs kemény ¡»adió számára 
Kői!-!- le fehér „Glasur“ fénymaz 4ö kr.
Kell-fél«- arany-fénymáz !v-j-'vvretfknek _<) kr. 
KeÜ-féie szalmakalaj.-lfíi-k minden sziuSx-:;. 

Mindenkor kaphatók :
J. B. Blisselbacher sen. ezégnél

(¿.vulafehvrváron.
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BLASKOVITS BÁTORI MIHÁLYI5 Sürgöny: Bleskovits. Sokszorosan kitüntetve.
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FELETTE FONTOS
PAPP GYÖRGY KÖNYVNYOMDÁJA minden mezőgazdára, minden ál lat tulajdonosra, minden juh-, 

és sertéstenyésztőre s minden kisgazdára ! „Miként hizlalom 
fel gyorsan sertéseimet?“ „Miként lesz marhám gyorsan piac- 
képrs?“ „Miként gyorsíthatom ökreim hizlalását?" „Mely szer­
rel érem el teheneimnél és kecskéimnél a jobb tejet és na­
gyobb tejelést ?" „Mivel mozdítom elő növendék marháim 
gyors felnövését ?“ „Mit kell használnom, hogy marhám min­

dig egészséges legyen ?
Kz csak az által érhető el. ha a takarmány vagy ital mellé 
védjegygyei ellátott, törvényesen védett, sokoldalúkig kipróbált 

s a legmagasabb kitüntetésekben részesített

= GYULAFEHÉRVÁRT. =

zeuESEn ujomts*1 BE^enDezen Kön^-pmo^ númzÉzez.
= KÔTTÇWÔZÉSZeZI TnÚhíLL?EL KflPCSOaEB.iT). ==

iZ ez.!
----- A kcr követelményei e:c:t meghajolva, és 2 nyomdát :gényiő közönség
■ár* előzékenység bői •: 

nemesleÖL felebarátot támogatásává; 
be. minélfogva azon ked:ező helyzetben vagyok, hogy a typográph¡át«*l ma 
—ar oly soka: k.ván<> iegfekezettabb fe'tete.eknek Is eleget tehetek. . —

:r Könyvnyomdám változatos és nagymennyiségű modern cetúfajckkal. szép- 
a 2*ú szc:egbet-k*e'. többre.e segédgépekké: és a könyv nyomtatáshoz rr.eg- 
A vár,tat-' összes eszközökkel tel van szerelve, úgy. hogy bátran állíthatom, 
rogy erde yi hazarészi.nkten kevés nyomda lehet felszerelés tekintetében 
enr.é- eiőfcb való. . ~~~

------ De mm.deme: ett ez a felszerelés csak alapjául szolga1 egy nagy. min­
een versen;-» képes könyvnyomdának, a mennyiben teljes erőmből ama fogok 
to-eK.ecn . hogy isten segédemével könyvnyomdámat újabb meg újabb esz­
közökkel erősítsem, bővítsem es a verseny-e képessé fejlesszem, .sót—s

Nagyon természetes, hogy ezen szándékomat csakis úgy leszek képes 
-egva tan . r.a a t. közönség eddig tanúsított becses támogatásával ezután 
is szerencséltetni fog. 
aján'va. vagyok ~ 

oro-z Gyulafehérvárt. 1903. jonus h<>

isten segedeimeve! és ugysze-ető un emberek.
UJ KÖnWnVOTTíDAT rendeztem

Regensburgi „Étvágy” taHarmányfiiszer
v.‘gy illetik

A költsége ennek igen csekély és dúsan visszatérül. Kapható 
minden nevesebb kereskedésben, vagy egyenest a czégnél :

MEISE LAJOS
mezőgazdasági készítmények gyára

............ ..... SZÁSZSEBES. -

Tájékoztató füzetek és utasítás ingyen szétküldve. Raktárak 
minden oly községben, hol még eddig nincsenek, felállitatnak, 

mire nézve szíveskedjek egyenest a lenti ezéghez fordulni.

Főraktár Gyulafehérvárt :

a mit remélve, és kérve, vá; a ?*oma* j-.-m.du'atába

— haza-őas tisztelettel ----------
PAPP ÖyÖRÖy. kevnyomtat >.

5r'.
ui.K.tku; • i\ ..iJaiuk s a.- kai T;“í'^an. pt-mtwan. tartósan • ? < -ir.o- 

na M. l- g;utánv,>sabb árért elkészítek. . . . .

Tisz

SCHLESINGER TESTVEREK üzletében, Novak Ferencz-tér,

Kun;, vnyomdám a következő állami*» jellegű hetilapok és folyó­
irat k kiadásával van eddig megbízva : Erdélyi Oltáregyieti 
Lap. (Havi közlöny.) — Közművelődés. XXVI. évfolyamában. 
(Heti lap.) Alsúfehérmegyei Tanügy. (Havi közlöny.) — 
= Gyulafehérvári Hírlap. XVÜ. évfolyamában. (Heti lap.) = HIRDETÉSEKET JUTÁNYOS ÁRBAN KÖZÖL 

E LAP KIADÓ HIVATALA.í

Főpásztori körlevelek
csinos bekötéséi jutányos árért és gyorsan eszközli Fapp György könyvnyom- 
tato intézetének könyvkötészeti osztálya és Lelkész! hivatali nyomtatványok dús 
raktára. GYULAFEHÉRVÁRT.

Sürgönyeim : Papp György könyvnyomtató Gyulafehérvárt.

Kiadja : az Eríé.'jri Rhai Kattelüiis irodalai Társulat. Nyomatott Pa 3 ■
' i-

i /


